

Số: 112/KH-UBND

Kiên Giang, ngày 09 tháng 5 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Kiên Giang

Thực hiện nhiệm vụ được giao tại Thông báo số 99/TB-VPCP ngày 05/4/2022 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Kiên Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo đảm triển khai kịp thời, hiệu quả nhiệm vụ được giao tại Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Kiên Giang.

- Xác định cụ thể nội dung công việc và trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành từ tỉnh tới cơ sở trong việc triển khai thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ. Bảo đảm tất cả các nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ phải được thực hiện theo đúng yêu cầu, góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân tỉnh.

2. Yêu cầu

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Kết luận của Thủ tướng Chính phủ theo chức năng, nhiệm vụ được giao phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.

- Xác định rõ các nhiệm vụ, hoạt động cụ thể, bảo đảm thực hiện nghiêm túc, chất lượng, đúng tiến độ, có trọng tâm, trọng điểm. Mỗi nhiệm vụ, xác định rõ cơ quan, đơn vị chủ trì/phối hợp, tiến độ/thời gian hoàn thành, sản phẩm đầu ra và nguồn lực bảo đảm.



II. NỘI DUNG CHỦ YẾU THỰC HIỆN

1. Các nhiệm vụ trọng tâm thực hiện thường xuyên

a) Tiếp tục coi trọng công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng và đảng viên. Thực hiện hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về xây dựng Đảng gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. *(đề nghị Văn phòng Tỉnh Ủy tham mưu Thường trực Tỉnh ủy giao cơ quan tham mưu thực hiện nội dung này).*

b) Củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững.

c) Quán triệt, triển khai thực hiện hiệu quả các tư tưởng, quan điểm chỉ đạo, chủ trương, đường lối, chính sách trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI của Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; văn bản chỉ đạo, chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ trong phát triển kinh tế - xã hội;

d) Phát huy tinh thần đoàn kết, tự lực, tự cường vươn lên mạnh mẽ bằng sức mạnh nội lực; khắc phục bằng được những hạn chế, tồn tại. Bám sát thực tiễn, tôn trọng thực tiễn, xuất phát từ thực tiễn, lấy thực tiễn làm thước đo; kiên định về mục tiêu nhưng phải chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong tổ chức thực hiện. Tiếp tục hành động quyết liệt hơn, nỗ lực hơn, sáng tạo hơn, phấn đấu đạt kết quả cao nhất nhiệm vụ năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 – 2025

đ) Kiểm soát thật tốt và thực hiện hiệu quả phương châm “*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19*”, tạo nền tảng phục hồi nhanh, phát triển bền vững

e) Kiểm soát và chấm dứt tình trạng khai thác thủy sản bất hợp pháp để khắc phục thẻ vàng IUU.

g) Thực hiện cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến.

2. Các nhiệm vụ, giải pháp về nghiên cứu xây dựng cơ chế, chính sách để cụ thể hóa thực hiện

a) Triển khai thực hiện hiệu quả quy hoạch vùng Đồng bằng sông Cửu Long, Chiến lược phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững đến năm 2030,

tầm nhìn 2050; quy hoạch vùng sản xuất nguyên liệu, xây dựng thương hiệu các sản phẩm.

b) Khẩn trương hoàn thành lập Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trong Quý 3 năm 2022, lưu ý trong Quy hoạch tỉnh phải thực hiện 4 tốt (*quy hoạch tốt thì có dự án tốt, dự án tốt thì có nhà đầu tư tốt, nhà đầu tư tốt thì có sản phẩm tốt*), xác định rõ tiềm năng khác biệt, cơ hội nổi trội, lợi thế cạnh tranh để có giải pháp phù hợp thúc đẩy phát triển.

c) Nghiên cứu, đánh giá tiềm năng, lợi thế không gian biển để đẩy mạnh phát triển bền vững kinh tế biển gắn với tăng trưởng xanh, bảo đảm quốc phòng, an ninh. Tiếp tục liên kết, cơ cấu lại các ngành, lĩnh vực theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, phát huy tiềm năng, lợi thế của biển, tạo động lực phát triển kinh tế của tỉnh, thu hút các nhà đầu tư phát triển hạ tầng vùng biển, ven biển.

Tổng kết, đánh giá mô hình phát triển Phú Quốc để nhân rộng, phát huy những kinh nghiệm tốt, bài học hay, đặc biệt phát triển Phú Quốc thành trung tâm du lịch quốc tế;

Chủ động phối hợp với các bộ, ngành Trung ương sớm trình Thủ tướng Chính phủ “*Đề án thí điểm một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Phú Quốc*” để thu hút các nhà đầu tư lớn, có năng lực thực sự, tạo điều kiện cho Phú Quốc phát triển trở thành trung tâm du lịch, dịch vụ của cả nước, khu vực Đông Nam Á và Quốc tế.

Nghiên cứu đề xuất các cơ chế, chính sách đầu tư phát triển các cụm đảo Nam Du, Bà Lụa, Tiên Hải để phát triển du lịch và dịch vụ có giá trị.

d) Thực hiện chuyển đổi số; quy hoạch nguồn nhân lực và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Tăng cường phân cấp, phân quyền, cá thể hóa trách nhiệm đi đôi với kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực hiệu quả. Xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả gắn với đào tạo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; có cơ chế khuyến khích, bảo vệ cán bộ đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung.

3. Một số nhiệm vụ cụ thể

Giao Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh thực hiện hoặc phối hợp các Bộ, ngành có liên quan thực hiện

(Cụ thể theo Phụ lục đính kèm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ ý kiến kết luận của Thủ tướng Chính phủ tại Thông báo số 99/TB-VPCP ngày 05/4/2022 của Văn phòng Chính phủ và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, chịu trách nhiệm xây dựng Kế hoạch chi tiết, trong đó xác định rõ từng nội dung, nhiệm vụ, biện pháp cụ thể, thời gian/tiến độ hoàn thành sản phẩm đầu ra... làm cơ sở tổ chức thực hiện có hiệu quả; định kỳ hàng quý, 6 tháng báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh triển khai, theo dõi việc thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi làm việc với lãnh đạo tỉnh Kiên Giang, yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các sở, ban, ngành tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện. Những nội dung vượt thẩm quyền, báo cáo và đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- Ủy viên BTV Tỉnh ủy;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành cấp tỉnh;
- Cty Điện lực Kiên Giang;
- UBND các huyện, thành phố;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Website Kiên Giang;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, phmanh.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lâm Minh Thành



Phụ lục

Nội dung nhiệm vụ giao cho các Sở, ban, ngành thực hiện

(kèm theo Kế hoạch số 112 /KH-UBND ngày 09 tháng 5 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh)

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
I	CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN THƯỜNG XUYÊN				
1	Tiếp tục coi trọng công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức Đảng và đảng viên. Thực hiện hiệu quả Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, XII về xây dựng Đảng gắn với đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh	đề nghị Văn phòng Tỉnh Ủy tham mưu Thường trực Tỉnh ủy giao cơ quan tham mưu thực hiện nội dung này	Các Sở, ngành và các địa phương	Hàng năm	
2	Củng cố quốc phòng, an ninh, giữ vững an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi phát triển kinh tế - xã hội nhanh, bền vững	Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng; Công an tỉnh	UBND các huyện, thành phố	Thường xuyên	



TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
		(theo chức năng, nhiệm vụ của ngành)			
3	<p>- Triển khai thực hiện hiệu quả các tư tưởng, quan điểm chỉ đạo, chủ trương, đường lối, chính sách trong Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội XI của Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp; văn bản chỉ đạo, chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương Đảng, Quốc hội, Chính phủ trong phát triển kinh tế - xã hội;</p> <p>- Phát huy tinh thần đoàn kết, tự lực, tự cường vươn lên mạnh mẽ bằng sức mạnh nội lực; khắc phục bằng được những hạn chế, tồn tại. Bám sát thực tiễn, tôn trọng thực tiễn, xuất phát từ thực tiễn, lấy thực tiễn làm thước đo; kiên định về mục tiêu nhưng phải chủ động, sáng tạo, linh hoạt trong tổ chức thực hiện. Tiếp tục hành động quyết liệt hơn, nỗ lực hơn, sáng tạo hơn, phấn đấu đạt kết quả cao nhất nhiệm vụ năm 2022 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2021 - 2025.</p>	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ngành và các địa phương	Hàng năm	Lồng ghép nội dung thực hiện vào các quy hoạch, chương trình, đề án, dự án và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
4	Kiểm soát thật tốt và thực hiện hiệu quả phương châm “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19”, tạo nền tảng phục hồi nhanh, phát triển bền vững.	Sở Y tế	Các Sở, ngành và các địa phương	Thường xuyên	
5	Kiểm soát, chấm dứt tình trạng khai thác thủy sản bất hợp pháp để khắc phục thẻ vàng IUU	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Các lực lượng chức năng và UBND các huyện, thành phố có biển	Thường xuyên	
6	Thực hiện cải cách hành chính	Sở Nội vụ	Các Sở, ngành và các địa phương	Thường xuyên	
7	Cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ngành và các địa phương	Thường xuyên	
8	Đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến.	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ngành và các địa phương	Thường xuyên	
II	CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VỀ NGHIÊN CỨU XÂY DỰNG CƠ CHẾ, CHÍNH SÁCH ĐỂ CỤ THỂ HÓA THỰC HIỆN				
1	Triển khai thực hiện hiệu quả quy hoạch vùng Đồng bằng sông Cửu Long	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ngành và các địa phương	Hàng năm	- Phối hợp với Bộ Kế hoạch và Đầu tư và các bộ, ngành liên quan xây dựng và trình Thủ tướng Chính phủ ban hành kế hoạch, chính sách, giải pháp và bố trí nguồn lực thực hiện quy hoạch; nghiên

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
					<p>cứ, đề xuất cơ quan nhà nước có thẩm quyền ban hành một số cơ chế, chính sách đặc thù nhằm thực hiện có hiệu quả những mục tiêu và định hướng phát triển đã đề ra trong quy hoạch.</p> <ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp với các bộ, ngành tổ chức các hoạt động xúc tiến, kêu gọi đầu tư đảm bảo có sự phối hợp liên tỉnh nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư, tuyên truyền, quảng bá, thu hút các nhà đầu tư trong và ngoài nước và các thành phần kinh tế tham gia thực hiện quy hoạch. - Tổ chức rà soát, đánh giá, điều chỉnh hoặc lập mới các quy hoạch, kế hoạch, các chương trình, dự án đầu tư phù hợp với Quy hoạch vùng đồng bằng sông Cửu Long thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050. - Tổ chức giám sát, kiểm tra việc thực hiện các dự án đầu tư phát triển trên địa bàn theo chức năng được phân công, báo cáo Thủ tướng Chính phủ.

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
2	<p>- Triển khai thực hiện hiệu quả chiến lược phát triển nông nghiệp, nông thôn bền vững đến năm 2030, tầm nhìn 2050;</p> <p>- Quy hoạch vùng sản xuất nguyên liệu</p>	Sở Nông nghiệp và PTNT	Các Sở, ngành và các địa phương	Hàng năm	
3	<p>Xây dựng thương hiệu các sản phẩm. Triển khai có hiệu quả việc hỗ trợ xây dựng, phát triển thương hiệu địa phương tại các Quyết định số 2927/QĐ-UBND ngày 29/11/2021; Quyết định số 3040/QĐ-UBND ngày 08/12/2021 và Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 02/3/2022 của UBND tỉnh</p>	Sở Khoa học và Công nghệ	Các Sở, ngành và các địa phương	Giai đoạn 2021 - 2030	
4	<p>Khẩn trương hoàn thành lập Quy hoạch tỉnh Kiên Giang thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trong Quý 3 năm 2022, lưu ý trong Quy hoạch tỉnh phải thực hiện 4 tốt (<i>quy hoạch tốt thì có dự án tốt, dự án tốt thì có nhà đầu tư tốt, nhà đầu tư tốt thì có sản phẩm tốt</i>), xác định rõ tiềm năng khác biệt, cơ hội nổi trội, lợi thế cạnh tranh để có giải pháp phù hợp thúc đẩy phát triển.</p>	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ngành có liên quan và UBND các huyện, thành phố	Tháng 9/2022	Trình duyệt Hồ sơ quy hoạch tỉnh
5	<p>Nghiên cứu, đánh giá tiềm năng, lợi thế không gian biển để đẩy mạnh phát triển bền vững kinh tế biển gắn với tăng trưởng xanh, bảo đảm quốc phòng, an ninh. Tiếp tục liên kết, cơ cấu lại các</p>	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố có liên quan	Quý IV/2022	



TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
	ngành, lĩnh vực theo hướng nâng cao năng suất, chất lượng, phát huy tiềm năng, lợi thế của biển, tạo động lực phát triển kinh tế của tỉnh, thu hút các nhà đầu tư phát triển hạ tầng vùng biển, ven biển.				
6	Tổ chức tổng kết, đánh giá, phát huy những kinh nghiệm tốt, đặc biệt là phát triển Phú Quốc thành trung tâm du lịch quốc tế.	Ban Quản lý Khu kinh tế Phú Quốc	UBND thành phố Phú Quốc và các Sở, ban, ngành có liên quan	Quý IV/2022	Tổ chức Hội nghị tổng kết đầu tư, phát triển Phú Quốc thành trung tâm du lịch quốc tế
7	Chủ động phối hợp với các bộ, ngành Trung ương sớm trình Thủ tướng Chính phủ “ <i>Đề án thí điểm một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Phú Quốc</i> ” để thu hút các nhà đầu tư lớn, có năng lực thực sự, tạo điều kiện cho Phú Quốc phát triển trở thành trung tâm du lịch, dịch vụ của cả nước, khu vực Đông Nam Á và Quốc tế.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	UBND thành phố Phú Quốc và các Sở, ban, ngành có liên quan	Tháng 6/2022	Dự thảo Đề án thí điểm một số cơ chế chính sách đặc thù phát triển thành phố Phú Quốc
8	Nghiên cứu đề xuất các cơ chế, chính sách đầu tư phát triển các cụm đảo Nam Du, Bà Lụa, Tiên Hải để phát triển du lịch và dịch vụ có giá trị	Sở Kế hoạch và Đầu tư	UBND các huyện, thành phố: Hà Tiên, Kiên Lương, Kiên Hải và các Sở, ban, ngành có liên quan	Quý IV/2022	<ul style="list-style-type: none"> - Tờ trình xin chủ trương của Chính phủ; - Dự thảo Đề án về một số cơ chế, chính sách đầu tư phát triển các cụm đảo Nam Du, Bà Lụa, Tiên Hải để phát triển du lịch và dịch vụ có giá trị.



TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
9	Thực hiện chuyển đổi số	Sở Thông tin và Truyền thông	Các Sở, ngành và các địa phương	Theo kế hoạch	
10	Quy hoạch nguồn nhân lực và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố	Theo kế hoạch	Xây dựng kế hoạch thực hiện
11	Tăng cường phân cấp, phân quyền, cá thể hóa trách nhiệm đi đôi với kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực hiệu quả. Xây dựng bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả gắn với đạo tạo đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ; có cơ chế khuyến khích, bảo vệ cán bộ đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung	Sở Nội vụ	Mời Ban Tổ chức Tỉnh ủy; Các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố	Theo kế hoạch	Xây dựng kế hoạch thực hiện
III	THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ				
1	Về cơ chế khoanh nợ tài khai thác thủy sản chờ chuyển đổi ngành nghề	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Tài chính, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Kiên Giang; Hội Thủy sản tỉnh và	Quý II/2022	Văn bản tham mưu UBND tỉnh phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong quá trình sửa Nghị định

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
			UBND các huyện, thành phố		
2	Về việc ban hành chính sách hỗ trợ chuyển đổi một số nghề khai thác thủy sản sang các ngành, nghề khác	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh Kiên Giang; Hội Thủy sản tỉnh và UBND các huyện, thành phố	Quý II/2022	Văn bản tham mưu UBND tỉnh phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong quá trình xây dựng Đề án
3	Về việc giao khu vực biển để nuôi trồng thủy sản theo Đề án “ <i>Phát triển nuôi biển theo hướng bền vững đến năm 2030</i> ”; địa phương được quyết định giao khu vực biển thuộc phạm vi nằm ngoài vùng biển 06 hải lý	Sở Tài nguyên và Môi trường	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; và UBND các huyện, thành phố	Quý II/2022	Văn bản tham mưu UBND tỉnh phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường trong quá trình sửa Nghị định
4	Về mở cửa khẩu phụ tuyến biên giới				
4.1	Tỉnh Kiên Giang trao đổi, thống nhất với các địa phương của Campuchia về mở cửa khẩu mới và xin ý kiến các (Bộ) ngành liên quan để có cơ sở báo cáo Chính phủ quyết định	Sở Ngoại vụ	- BCH BĐBP tỉnh, Ban quản lý KKT tỉnh, BQL KKTCK Hà Tiên, Thành phố Hà	Quý III/2022	Lựa chọn thứ tự cửa khẩu ưu tiên cần mở. Trên cơ sở đó có văn bản tham mưu UBND tỉnh trao đổi với địa phương

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
			Tiên, huyện Giang Thành		nước bạn; xin ý kiến Bộ, ngành có liên quan
4.2	Giao Bộ Ngoại giao chủ trì, phối hợp với các cơ quan và địa phương liên quan, xem xét, trao đổi với Campuchia về các vấn đề liên quan đến cửa khẩu biên giới đất liền, trong đó có kiến nghị của tỉnh Kiên Giang	Sở Ngoại vụ	- BCH BDBP tỉnh, Ban quản lý KKT tỉnh, BQL KKTCK Hà Tiên; UBND: thành phố Hà Tiên, huyện Giang Thành	Năm 2022	
5	Về chủ trương điều chuyển đoạn tuyến Quốc lộ 80 cho tỉnh Kiên Giang quản lý, khai thác; sử dụng ngân sách địa phương cải tạo, nâng cấp mặt đường và đầu tư các hạng mục cần thiết khác:				
5.1	Đồng ý về chủ trương, giao Bộ Giao thông vận tải chủ trì, phối hợp với Tỉnh xác định cụ thể phạm vi đoạn tuyến bàn giao cho tỉnh Kiên Giang quản lý, khai thác. Trên cơ sở đề nghị của Bộ Giao thông vận tải, giao Bộ Tài chính xem xét, quyết định việc điều chuyển tài sản về địa phương theo đúng quy định pháp luật.	Sở Giao thông vận tải	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và UBND các huyện, thành phố có liên quan	Quý II/2022	Hoàn chỉnh hồ sơ, tham mưu UBND tỉnh gửi các Bộ theo quy định và hướng dẫn.



TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
5.2	Trong thời gian chờ điều chuyển tài sản, đồng ý về nguyên tắc giao Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang thực hiện cải tạo, đầu tư các hạng mục cần thiết theo dự án đã được phê duyệt bằng nguồn vốn ngân sách địa phương. Giao Bộ Giao thông vận tải phối hợp chặt chẽ với Tỉnh đảm bảo việc đầu tư phù hợp với quy hoạch và các quy định hiện hành.	Sở Giao thông vận tải	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính và UBND các huyện, thành phố có liên quan	Quý II/2022	Thủ tục tiếp tục triển khai thực hiện cải tạo, đầu tư các hạng mục cần thiết khác theo dự án đã được phê duyệt bằng nguồn vốn ngân sách địa phương
6	Về đầu tư cầu Đông Hồ, thành phố Hà Tiên	Sở Giao thông vận tải	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường; UBND thành phố Hà Tiên	Giai đoạn 2021-2025	Lập hồ sơ, thủ tục đầu tư theo quy định. Tham mưu UBND tỉnh tranh thủ Bộ ngành TW để bố trí 50% vốn; còn lại phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư để tham mưu bố trí vốn thực hiện
7	Về mở rộng Cảng hàng không quốc tế Phú Quốc	Sở Giao thông và vận tải	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. UBND thành phố Phú Quốc, Ban	Giai đoạn 2021-2025	Tham mưu UBND tỉnh có văn bản thống nhất với Bộ Giao thông vận tải về phương án đầu tư. Theo dõi tiến độ quy hoạch, đầu tư mở rộng



TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
			Quản lý Khu kinh tế Phú Quốc		
8	Về quy hoạch, đầu tư, mở rộng sân bay Rạch Giá	Sở Giao thông vận tải	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND thành phố Rạch Giá, huyện Châu Thành	Giai đoạn 2021-2025	Làm việc với nhà tài trợ sản phẩm quy hoạch; tham mưu UBND tỉnh việc lập, trình thẩm định và phê duyệt quy hoạch mở rộng sân bay theo quy định.
9	Về phân vốn ngân sách Trung ương còn thiếu của dự án Cảng hành khách quốc tế Phú Quốc (476,972 tỷ đồng)	Sở Kế hoạch và Đầu tư	UBND thành phố Phú Quốc và các Sở: Tài chính, Giao thông vận tải	Quý II/2022	Thống nhất nguồn vốn trình cấp thẩm quyền bố trí vốn thực hiện. Hướng dẫn chủ đầu tư dự án việc điều chỉnh thủ tục đầu tư theo quy định.
10	Về việc đầu tư xây dựng 9 công còn lại (trong tổng số 18 công trên tuyến đê biển, ven biển tỉnh Kiên Giang)	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, BQL Dự án ĐTXD các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn	Năm 2022	Thống nhất với các Sở, ngành về việc xã hội hóa đầu tư. Trường hợp khó khăn, tham mưu UBND tỉnh báo cáo cấp thẩm quyền cân đối vốn hỗ trợ đầu tư

TT	Nội dung	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp	Thời gian thực hiện	Sản phẩm
11	Về sử dụng vốn kết dư để đầu tư công Xẻo Nhàu (<i>huyện An Minh</i>)	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, BQL Dự án ĐTXD các công trình nông nghiệp và phát triển nông thôn	Năm 2022	Tham mưu UBND tỉnh tranh thủ các Bộ, ngành Trung ương trong việc sử dụng vốn kết dư
12	Về việc đầu tư kéo điện lưới quốc gia cho 02 xã đảo An Sơn và Nam Du:	Sở Công Thương	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, UBND huyện Kiên Hải	Theo quyết định phê duyệt của Thủ tướng	Chuẩn bị kỹ các thủ tục, điều kiện để tham mưu triển khai ngay sau khi được Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công Thương phê duyệt
13	Về việc tiếp nhận hệ thống điện và quản lý vận hành, bán điện trên địa bàn các xã đảo An Sơn, Nam Du và Thổ Châu	Sở Công Thương	Sở Tài chính, Sở Tư pháp, UBND huyện Kiên Hải	Năm 2022 - 2023	Tham mưu UBND tỉnh làm việc, thống nhất với các Bộ, ngành TW và EVN việc tiếp nhận
14	Phân cấp cho địa phương được quyết định chuyển mục đích sử dụng đất rừng, đất lúa	Sở Tài nguyên và Môi trường	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tư pháp	Tháng 4/2022	Tham mưu UBND tỉnh phối hợp với Bộ Tài nguyên và Môi trường để báo cáo Chính phủ trong tháng 4/2022

